
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

REPERTORIUL PUBLICAŢIILOR 
 
 
 
 
 
 
 

CCCĂĂĂRRRŢŢŢIII   
 
INTRATE ÎN BIBLIOTECA  
UNIVERSITĂŢII DIN PITEŞTI 
în luna MAI 2010 
 
 
 
 
 
 
 

5/2010 



 
 
 
 
 
 
 
 
Biblioteca Universităţii din Piteşti 
Director: drd ing. Ileana Bălan 
 
Lucrare alcătuită în cadrul Biroului Evidenţă-Prelucrare, 
Şef Birou Dezvoltarea Colecţiilor, drd. Tatiana Oprescu 
 
Alcătuitor: 
responsabil referinţe bibliografice, drd. Doru Stan 
 
Apărut: 29 iunie 2010 

 
 
 
 
 
 
 



- 3 - 

 
CUPRINS 

 
 
0  GENERALITĂŢI: 
  004   Ştiinţa şi tehnologia calculatoarelor. Prelucrarea datelor...........................  5 
 01   Bibliografie. Cataloage. Liste de cărţi ............................................................... 5 
  
1   FILOSOFIE. PSIHOLOGIE..................................................................................... 5 
 14   Sisteme filosofice ............................................................................................. 6 
 159.9   Psihologie.................................................................................................... 6 
 17   Morală. Etică. Filozofie practică ....................................................................... 7 
 
2   RELIGIE. TEOLOGIE: 
 22   Biblie. Sfânta Scriptură..................................................................................... 7 
 26   Biserica creştină în general ............................................................................... 8 
  
3   ŞTIINŢE SOCIALE: 
 31   Statistică. Demografie. Sociologie: 
  311   Statistică ................................................................................................... 9 
  316   Sociologie................................................................................................. 9 
 32   Politică ........................................................................................................... 10 
 33   Economie. Ştiinţe economice: 
  336   Finanţe. Finanţe publice. Bănci. Bani...................................................... 10 
  339   Comerţ. Relaţii economice internaţionale. Economie mondială.  
           Finanţe internaţionale ............................................................................. 11 
 34   Drept. Jurisprudenţă: 
  341   Drept internaţional .................................................................................. 11 
  342   Drept public. Drept constituţional. Drept administrativ ........................... 12 
  347   Drept civil............................................................................................... 15 
 35   Administraţie publică. Conducere administrativă. Armată. Artă militară......... 15 
 37   Educaţie. Învăţământ. Instruire. Timp liber ..................................................... 15 
 
6   ŞTIINŢE APLICATE. MEDICINĂ. TEHNICĂ: 
 61   Ştiinţe medicale. Medicină: 
  611   Anatomie ................................................................................................ 17 
  614   Sănătate şi igienă publică ........................................................................ 17 
  615   Farmaceutică. Terapeutică. Toxicologie.................................................. 17 
 62   Inginerie. Tehnică în general: 
  629   Tehnica mijloacelor de transport ............................................................. 18 
 65   Conducere şi organizare în industrie, comerţ şi transporturi. Contabilitate ...... 18 
  657   Contabilitate ........................................................................................... 19 
  658   Conducere şi administrare în exploatare. Organizare comercială .................  
 
7   ARTĂ. ARHITECTURĂ. SPORT ......................................................................... 19 
 72   Arhitectură ..................................................................................................... 21 
 75   Pictură ............................................................................................................ 21 
 
 



- 4 - 

8   LIMBĂ. LINGVISTICĂ. LITERATURĂ: 
 81   Lingvistică şi limbi. Limbaje .......................................................................... 21 
 811   Limbi individuale: 
  811.133.1   Limba franceză ............................................................................. 22 
  811.134.2   Limba spaniolă.............................................................................. 22 
  811.135.1   Limba română ............................................................................... 23 
 821   Literaturi individuale: 
  821.133.1   Literatură franceză ........................................................................ 23 
  821.135.1   Literatura română .......................................................................... 24 
 
9   GEOGRAFIE. BIOGRAFII. ISTORIE: 
 94   Istorie ............................................................................................................. 25 
 
INDEX DE NUME .................................................................................................... 27 
INDEX DE TITLURI ................................................................................................ 32 
INDEX DE SUBIECTE ............................................................................................. 35 
INDEX DE EDITURI ...............................................................................................  39 
LISTĂ DIVIZIONARE ............................................................................................. 41 

 



- 5 - 

 
 0  GENERALITĂŢI 
 

004   Ştiinţa şi tehnologia calculatoarelor. Prelucrarea datelor 
 
 1 -  THE OXFORD HANDBOOK OF MEMBRANE COMPUTING  
 / Gheorghe Păun; Grzegorz Rozenberg; Arto Salomaa. - New York : Oxford University 
Press, 2010. 
 xviii, 672 p.: il.; 25 cm. 
 Bibliogr. după fiecare capitol. 
 ISBN 978-0-19-955667-0 : 20.00. 
 004.8:576.32/.36   576.32/.36:004.8 
 1. Calculatoare 2. Prelucrarea datelor 3. Inteligenţă artificială 4. Biologie 5. Biologia 
moleculară a celulei. 
 004 / O-97 
 
 
 01   Bibliografie. Cataloage. Liste de cărţi 
 
 2 -  STANA, DANA.  
 Nicolae P. Leonăchescu 75 : Biobibliografie / Dana Stana; Ileana Bălan. - Chişinău : 
Tehnica-Info, 2009. 
 274 p.: il.; 21 cm. 
 ISBN 978-9975-63-235-5 : 10.00. 
 016:62   62:016   929 Leonăchescu, N. P. 
 1. Bibliografie. Cataloage 2. Inginerie. Tehnică în general 3. Leonăchescu, Nicolae P., 
inginer. 
 01 / L 46 
 
 
 
 1   FILOSOFIE. PSIHOLOGIE 
 
 3 -  THE LOW COUNTRIES : ARTS AND SOCIETY IN FLANDERS AND THE 
NETHERLANDS  
 . - Belgia : The Flemish-Netherlands Association "Ons Erfdeel vzw", 2010. 
 320 p.: il.; 24 cm. - (TLC ; 18). 
 Bibliogr. după fiecare capitol. 
 10.00. 
 008(05)   1(05)   7(05)   80(05) 
 1. Cultură şi civilizaţie 2. Filosofie 3. Artă 4. Filologie 5. Flamanzi. 
 008 / L 82 
 
 
 
 
 
 



- 6 - 

 14   Sisteme filozofice 
 
 4 -  MARI GÂNDITORI POLITICI : DE LA SOCRATE PÂNĂ ASTĂZI  
 / Editori: David Boucher; Paul Kelly. - Bucureşti : ALL, 2008. 
 xvi, 504 p.; 25 cm. 
 ISBN 978-973-571-859-6 : 89.90. 
 321.01:14(100)   14:321.01(100) 
 1. Politică 2. Principii politice 3. Filosofie 4. Filosofie politică 5. Filosofi 6. Biografii. 
 32 / M 38 
 
 5 -  ZLĂTESCU, VICTOR DAN.  
 Repere pentru o filosofie a drepturilor omului / Prof.dr. Victor Dan Zlătescu; Dr. 
Irina Moroianu Zlătescu. - Bucureşti : I.R.D.O., 2003. 
 112 p.; 22 cm. 
 ISBN 973-96496-5-3 : 5.00. 
 342.7(498)(094):14   14:342.7(498)(094) 
 1. Drept public 2. Drepturile omului 3. Filosofie 4. Sisteme filosofice 5. România. 
 342 / Z 76 
 
 
 159.9   Psihologie 
 
 6 -  BOZA, MIHAELA.  
 Atitudinile sociale şi schimbarea lor / Mihaela Boza. - Iaşi : Polirom, 2010. 
 216 p.; 24 cm. - (Collegium. Psihologie). 
 Bibliogr. la p. 185-212. 
 ISBN 978-973-46-1014-3 : 24.95. 
 159.9.019.4 
 1. Psihologie 2. Psihologia comportamentului 3. Psihologia reacţiilor. 
 159.9 / B 74 
 
 7 -  CREŢU, ROMEO ZENO.  
 Evaluarea personalităţii : Modele alternative / Romeo Zeno Creţu. - Iaşi : Polirom, 
2005. 
 240 p.; 23 cm. - (Collegium. Psihologie). 
 Bibliogr. la p. 219-237. 
 ISBN 973-46-0083-4 : 21.56 28.95. 
 159.9.072:159.9.923   159.923:159.9.072 
 1. Psihologie 2. Psihologia personalităţii 3. Teste psihologice. 
 159.9 / C 85 
 
 
 
 
 
 
 
 



- 7 - 

 8 -  ZAMFIRESCU, VASILE DEM.  
 Introducere în psihanaliza freudiană şi postfreudiană : Curs universitar / Vasile 
Dem. Zamfirescu, Membru direct al Asociaţiei Psihanalitice Internaţionale. - Ediţia 
a 2-a, revizuită şi adăugită. - Bucureşti : Trei, 2007. 
 406 p.; 21 cm. - (Biblioteca de psihanaliză ; 90). 
 Bibliogr. după fiecare capitol. 
 ISBN 978-973-707-119-4 : 39.00. 
 159.964.2(075.8) 
 1. Psihologie 2. Psihanaliză 3. Curs universitar. 
 159.9 / Z 25 
 
 9 -  HOLDEVICI, IRINA.  
 Hipnoza clinică / Irina Holdevici. - Bucureşti : Trei, 2009. 
 630 p.; 24 cm. - (Psihologie. Psihoterapie). 
 Bibliogr. la p. 621-630. 
 ISBN 978-973-707-356-3 : 99.00. 
 159.962   615.851.2 
 1. Psihologie 2. Hipnoză 3. Psihanaliză. 
 159.9 / H 75 
 
 
 17   Morală. Etică. Filozofie practică 
 
 10 -  BIOETICA : MIJLOACE ŞI CĂI DE ACŢIUNE  
 / Coordonator Prof.dr. Irina Moroianu Zlătescu. - Bucureşti : I.R.D.O., 2004. 
 60 p.; 22 cm. 
 ISBN 973-9316-35-2 : 5.00. 
 342.7:172   172:342.7 
 1. Drept public 2. Drepturile omului 3. Morală socială 4. Relaţia între individ şi stat. 
 342 / B 53 
 
 
 
 2.   RELIGIE. TEOLOGIE 
 
 22   Biblie. Sfânta Scriptură 
 
 11 -  METZGER, BRUCE M.  
 A Textual Commentary on the Greek Testament : A Companion Volume to the 
United Bible Societies'Greek New Testament / Bruce M. Metzger. - Second Edition. - 
Stuttgart : Deutsche Bibelgesellschaft, 1994. 
 xiv, 696 p.; 20 cm. 
 ISBN 978-3-438-06010-5 : 10.00. 
 225(38) 
 1. Religie. Teologie 2. Biblia. Sfânta Scriptură 3. Noul Testament 4. Grecia 5. 
Dedicaţie şi autograful autorului. 
 22 / M 61 
 



- 8 - 

 26   Biserica creştină în general 
 
 12 -  PĂTULEANU, CONSTANTIN.  
 Mişcarea herrnhutiană şi legăturile cu Ţările Române : Documente istorice 
inedite / Constantin Pătuleanu. - Craiova : Editura Universitaria, . 
 vol.; 21 cm. 
  Vol. II : Briefe, Diaria und Berichte der zwei Brüder Jäschke und Hirschel von ihrer 
Expedition nach der Wallachey : anno 1740. nebst der schriftlichen Erlaubnis des 
dortigen Fürsten in Copia (Signatur R.17.B.3.1-2). - 2007. - 216 p.: il. - Bibliogr. la p. 
205-209. - Anexe la p. 211-214. - ISBN 978-973-742-644-4 : 5.00. 
 261.8(093) 
 1. Religie. Teologie 2. Biserica creştină în general 3. Raporturi între biserici. Unitatea 
bisericii. Mişcări de conciliere. Mişcări ecumenice. Conferinţe mondiale ale bisericilor. 
 26 / P 44 
 
 13 -  PĂTULEANU, CONSTANTIN.  
 Teologia ecumenica : Istoria şi evaluarea dialogului teologic bilateral dintre EKD 
şi B.O.R. cu publicarea comunicatelor finale / Constantin Pătuleanu. - Ediţia a 2-a. - 
Craiova : Mitropolia Olteniei, 2006. 
 300 p.; 21 cm. 
 Bibliogr. la p. 291-296. 
 Tipărită cu binecuvântarea Înaltpreasfinţitului TEOFAN, Mitropolitul Olteniei. 
 ISBN 973-7763-10-6 ISBN 978-973-7763-10-5 : 5.00. 
 261.8 
 1. Religie. Teologie 2. Biserica creştină în general 3. Raporturi între biserici. Unitatea 
bisericii. Mişcări de conciliere. Mişcări ecumenice. Conferinţe mondiale ale bisericilor 
4. Dedicaţie şi autograf. 
 26 / P 44 
 
 14 -  PREOTUL MARIN DRĂGUŞIN, PAGINI DE PORTRET  
 / Volum omagial alcătuit de prof. Silvia Popescu. - Iaşi : Editura Dosoftei, 2009. 
 140 p.: il.; 21 cm. 
 ISBN 978-973-8108-62-2 : 10.00. 
 262.143   929 Drăguşin, Marin 
 1. Religie. Teologie 2. Conducerea Bisericii. Organizare ecleziastică 3. Preoţi 4. 
Memorii, jurnale, biografii 5. Pr. Drăguşin, Marin 6. Dedicaţie şi autograf. 
 26 / D 80 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



- 9 - 

 3   ŞTIINŢE SOCIALE 
 
 31   Statistică. Demografie. Sociologie 
  
 311   Statistică 
 
 15 -  SĂVOIU, GHEORGHE.  
 Gândirea statistică aplicată : Sisteme de indicatori rezultaţi din documente şi 
situaţii statistice financiar contabile / Gheorghe Săvoiu. - Bucureşti : Editura 
Universitară, 2010. 
 276 p.: il.; 24 cm. 
 Bibliogr. la p. 274-276. 
 ISBN 978-973-749-888-5 : 10.00. 
 311 
 1. Statistică 2. Statistică economică 3. Statistică financiară 4. Autograful autorului. 
 311 / S 29 
 
 
 316   Sociologie 
 
 16 -  ROSENBERG, MARSHALL B.  
 Comunicarea nonviolentă : Un limbaj al vieţii / Marshall B. Rosenberg. - Bucureşti : 
Elena Francisc Publishing, 2008. 
 296 p.; 24 cm. 
 ISBN 978-973-1812-20-5 : 29.75. 
 316.47   316.77 
 1. Sociologia comunicării 2. Relaţii sociale. Relaţii interpersonale 3. Nonviolenţă. 
 316 / R 75 
 
 17 -  TURK, CHRISTOPHER.  
 Comunicarea eficientă : Cum să le vorbeşti oamenilor / Christopher Turk. - 
Bucureşti : Trei, 2009. 
 450 p.; 21 cm. - (Psihologie practică). 
 Bibliogr. la p. 421-442. 
 ISBN 978-973-707-327-3 : 39.00. 
 316.77 
 1. Comunicare socială 2. Sociologia comunicării. 
 316 / T 95 
 
 18 -  DOCUMENTE INTERNAŢIONALE PRIVIND COMBATEREA TORTURII 
ŞI A TRATAMENTELOR INUMANE SAU DEGRADANTE  
 . - Bucureşti : I.R.D.O., 2002. 
 216 p.; 21 cm. 
 ISBN 973-9316-41-7 : 5.00. 
 342.7(094):316.613.43   316.613.43:342.7(094) 
 1. Drept public 2. Drepturile omului 3. Drepturile copilului 4. Sociologie 5. 
Comportament antisocial 6. Violenţă 7. România. 
 342 / D 61 



- 10 - 

 32   Politică 
 
 19 -  STEANS, JILL.  
 Introducere în relaţiile internaţionale : Perspective şi teme / Jill Steans; Lloyd 
Pettiford. - Prahova : Antet, 2008. 
 320 p.; 24 cm. 
 ISBN 978-973-636-378-8 : 56.00. 
 327 
 1. Relaţii internaţionale 2. Principii politice 3. Liberalism politic 4. Realism 5. 
Structuralism 6. Postmodernism 7. Constructivism. 
 32 / S 81 
 
 20 -  MANAGEMENTUL POLITICILOR PUBLICE : TRANSFORMĂRI ŞI 
PERSPECTIVE  
 / Coordonatori Claudiu Crăciun; Paul E. Collins. - Iaşi : Polirom, 2008. 
 400 p.; 24 cm. - (Collegium. Politici publice şi integrare europeană). 
 Bibliogr. după fiecare capitol. 
 ISBN 978-973-46-0549-1 : 39.99. 
 32.01:65.012.4   65.012.4:32.01 
 1. Politică 2. Politici publice 3. Management. 
 32 / M 20 
 
 
 33   Economie. Ştiinţe economice 
 
 336   Finanţe. Finanţe publice. Bănci. Bani 
 
 21 -  CODUL FISCAL ŞI NORMELE METODOLOGICE DE APLICARE  
 / Coordonator Mihai Brăgaru, consilier juridic la Ministerul Finanţelor Publice. - 
Bucureşti : C.H. Beck, 2010. 
 820 p.; 24 cm. 
 Din cuprins: Normele metodologice - sub fiecare articol din Cod, cu ultimele 
modificări şi completări aduse prin H.G. nr. 1620/2009 (M.Of. nr. 927 din 31 decembrie 
2009); Deciziile Comisiei fiscale centrale emise în aplicarea Codului fiscal; Trimiteri la 
Deciziile Curţii Constituţionale referitoare la excepţiile de neconstituţionalitate a 
dispoziţiilor Codului fiscal; Trimiteri la Ordinele ministrului finanţelor publice şi ale 
preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală date în aplicarea Codului 
fiscal. 
 Actualizat 15.01.2010. 
 ISBN 978-973-115-692-7 : 49.09. 
 336.22(498)(094) 
 1. Finanţe. Bănci. Bani 2. Impozite şi taxe 3. Fiscalitate 4. România. 
 336 / C 60 
 
 
 
 
 



- 11 - 

 22 -  PÎRVU, DANIELA.  
 Finanţe publice / Daniela Pîrvu. - Craiova : Sitech, 2009. 
 244 p.; 24 cm. 
 Bibliogr. la p. 242-244. 
 ISBN 978-606-530-709-4 : 15.00. 
 336.1 
 1. Finanţe. Bănci. Bani 2. Finanţe publice. 
 336 / P 67 
 
 
 339   Comerţ. Relaţii economice internaţionale. Economie mondială.  
          Finanţe internaţionale 
 
 23 -  ADAMSON, ALLEN P.  
 Brand Simple : Cum reuşesc cele mai bune branduri prin simplitate / Allen P. 
Adamson. - Bucureşti : Editura Publica, 2009. 
 336 p.; 22 cm. 
 ISBN 978-973-1931-10-4 : 49.00. 
 339.138 
 1. Marketing 2. Mărci. Brand-uri. 
 339 / A 19 
 
 24 -  SIDJANSKI, DUSAN.  
 Viitorul federalist al Europei : Comunitatea Europeană de la origini la Tratatul 
de la Lisabona / Dusan Sidjanski. - Iaşi : Polirom, 2010. 
 386 p.; 24 cm. - (Collegium. Politici publice şi integrare europeană). 
 ISBN 978-973-46-1307-6 : 39.95. 
 341.24(4)"1992" Maastricht   339.923".../1992" 
 1. Drept internaţional 2. Tratatul de la Lisabona 3. Comunitatea Economică Europeană 
4. Europa. 
 341 / S 53 
 
 
 34   Drept. Jurisprudenţă 
 
 341   Drept internaţional 
 
 25 -  STANA, DANA.  
 Instituţiile Uniunii Europene / Dana Stana. - Piteşti : [s.n.], 2009. 
 88 p.: il.; 21 cm. 
 Conţine la p. 66-79 o listă cu volumele ce fac parte din colecţiile Bibliotecii 
Universităţii din Piteşti care fac referire la Uniunea Europeană. 
 5.00. 
 341.217(UE) 
 1. Drept internaţional 2. Organizaţii interguvernamentale 3. Instituţii internaţionale 
specializate 4. Europa. 
 341 / S 76 
 



- 12 - 

 26 -  BERGER, VINCENT.  
 Jurisprudenţa Curţii Europene a Drepturile Omului / Vincent Berger, Jurisconsult 
al Curţii Europene a Drepturilor Omului, Profesor la "Collège d'Europe". - Ediţia a 6-a. 
- Bucureşti : I.R.D.O., 2008. 
 856 p.; 25 cm. 
 ISBN 978-973-9316-70-5 : 10.00. 
 342.7(498)(094)   341.645.5(4)(094) 
 1. Drept public 2. Drept constituţional 3. Drepturile omului 4. Jurisprudenţa Curţii 
Europene a Drepturilor Omului 5. România. 
 342 / B 47 
 
 27 -  DIN JURISPRUDENŢA CURŢII EUROPENE A DREPTURILE OMULUI : 
CAZURI CU PRIVIRE LA ROMÂNIA  
 . - Bucureşti : I.R.D.O., 2005. 
 480 p.; 25 cm. 
 ISBN 973-9316-53-0 : 10.00. 
 342.7(498)(094)   341.645.5(4)(094) 
 1. Drept public 2. Drept constituţional 3. Drepturile omului 4. Jurisprudenţa Curţii 
Europene a Drepturilor Omului 5. România. 
 342 / D 47 
 
 
 342   Drept public. Drept constituţional. Drept administrativ 
 
 28 -  DREPTURILE COPILULUI - DREPTURILE MELE  
 . - Bucureşti : I.R.D.O., 2008. 
 120 p.; 21 cm. 
 ISBN 978-973-9316-69-9 : 5.00. 
 342.7-053.2(498)(094) 
 1. Drept public 2. Drepturile omului 3. Drepturile copilului 4. România. 
 342 / D 82 
 
 29 -  DREPTURILE COPILULUI ŞI TÂNĂRULUI  
 / Coordonatori: Prof.univ.dr. Irina Moroianu Zlătescu; Emil Marinache; Dr. Rodica 
Şerbănescu. - Bucureşti : I.R.D.O., . 
 vol.; 22 cm. 
 ISBN 973-9316-52-2. 
  Volumul I : Documente internaţionale. - 2005. - 470 p. - ISBN 973-9316-54-9 : 5.00. 
  Volumul II : Documente interne. - 2005. - 774 p. - ISBN 973-9316-37-9 : 5.00. 
 342.7(498)(094) 
 1. Drept public 2. Drepturile omului 3. România. 
 342 / D 82 
 
 
 
 
 
 



- 13 - 

 30 -  DREPTURILE COPILULUI  
 . - Bucureşti : I.R.D.O., 2008. 
 214 p.; 21 cm. 
 ISBN 978-973-9316-67-5 : 5.00. 
 342.7-053.2(498)(094) 
 1. Drept public 2. Drepturile omului 3. Drepturile copilului 4. România. 
 342 / D 82 
 
 31 -  DREPTURILE SOCIALE : TRATATE EUROPENE  
 . - Bucureşti : I.R.D.O., 2009. 
 128 p.; 21 cm. 
 ISBN 978-973-9316-79-8 : 5.00. 
 342.7(4)(094) 
 1. Drept public 2. Drepturile omului 3. Europa. 
 342 / D 82 
 
 32 -  LES DROITS DE L'HOMME : DIMENSION SPIRITUELLE ET ACTION 
CIVIQUE : ACTES DU SYMPOSIUM INTERNATIONAL - IAŞI, ROUMAINE - 
22-24 SEPTEMBRIE 2000  
 . - Bucureşti : I.R.D.O., 2000. 
 180 p.; 24 cm. 
 ISBN 973-9316-38-7 : 5.00. 
 342.7(063)(094) 
 1. Drept public 2. Drepturile omului 3. România. 
 342 / D 84 
 
 33 -  EFICIENŢA ŞI ECHITATEA JUSTIŢIEI : STANDARDE EUROPENE  
 . - Bucureşti : I.R.D.O., 2008. 
 168 p.; 22 cm. 
 ISBN 978-973-9316-71-2 : 5.00. 
 342.7(4) 
 1. Drept public 2. Drepturile omului 3. Europa. 
 342 / E 20 
 
 34 -  MOROIANU ZLĂTESCU, IRINA.  
 Drepturile omului - un sistem în evoluţie / Irina Moroianu Zlătescu. - Bucureşti : 
I.R.D.O., 2007. 
 204 p.; 30 cm. 
 ISBN 978-973-936-64-4 : 5.00. 
 342.7(498)(094) 
 1. Drept public 2. Drepturile omului 3. România. 
 342 / M 90 
 
 
 
 
 
 



- 14 - 

 35 -  PRINCIPALELE INSTRUMENTE INTERNAŢIONALE PRIVIND 
DREPTURILE OMULUI LA CARE ROMÂNIA ESTE PARTE  
 / Coordonatori: Prof.univ.dr. Irina Moroianu Zlătescu; Emil Marinache; Dr. Rodica 
Şerbănescu. - Bucureşti : I.R.D.O., . 
 vol.; 22 cm. 
 ISBN 978-973-9316-60-6. 
  Volumul I : Instrumente universale. - 2007. - 592 p. - ISBN 978-973-9316-61-3 : 
10.00. 
  Volumul II : Instrumente regionale. - 2007. - 928 p. - ISBN 978-973-9316-62-0 : 
10.00. 
 342.7(100+498)(094) 
 1. Drept public 2. Drepturile omului 3. Europa 4. România. 
 342 / P 92 
 
 36 -  STUPARU, CRISTINA.  
 Statul - Societatea - Libertăţile religioase / Cristina Stuparu. - Bucureşti : I.R.D.O., 
2009. 
 264 p.; 21 cm. 
 ISBN 978-973-9316-76-7 : 5.00. 
 342.7(4)(094):2   2:342.7(4)(094) 
 1. Drept public 2. Drepturile omului 3. Religie. Teologie. 
 342 / S 93 
 
 37 -  POPESCU, OCTAVIAN.  
 Dreptul la sănătate şi sănătatea acestui drept / Dr. Octavian Popescu. - Bucureşti : 
I.R.D.O., 2007. 
 166 p.; 21 cm. 
 Bibliogr. la p. 161-163. 
 ISBN 978-973-9316-55-2 : 3.00 5.00. 
 342.7(498)(094.7):614(498)(094.7)   614(498)(094.7):342.7(498)(094.7) 
 1. Sănătate publică 2. Igienă publică 3. Drepturi fundamentale 4. Drepturile omului 5. 
Legislaţie comentată 6. România. 
 342 / P 81 
 
 38 -  POPESCU, OCTAVIAN.  
 Sistemul de sănătate şi drepturile sociale / Octavian Popescu. - Bucureşti : I.R.D.O., 
2009. 
 120 p.; 21 cm. 
 Bibliogr. la p. 116-118. 
 ISBN 978-973-9316-81-1 : 5.00. 
 342.7(498)(094.7):614(498)(094.7)   614(498)(094.7):342.7(498)(094.7) 
 1. Sănătate publică 2. Igienă publică 3. Drepturile omului 4. Legislaţie comentată 5. 
România. 
 342 / P 81 
 
 
 
 



- 15 - 

 347   Drept civil 
 
 39 -  ŞERBAN, CONSTANTIN.  
 Dreptul afacerilor / Constantin Şerban; Ramona Duminică. - Craiova : Sitech, 2010. 
 282 p.; 24 cm. 
 Bibliogr. la p. 278-281. 
 ISBN 978-606-530-913-5 : 20.00. 
 347.75/.76 
 1. Drept comercial 2. Comerţ. Piaţă 3. Afaceri. 
 347 / S 47 
 
 
 35   Administraţie publică. Conducere administrativă. Armată. Artă militară 
 
 40 -  VERGATTI, CRISTINA NARCISA.  
 Statutul juridic al refugiaţilor / Cristina Narcisa Vergatti. - Bucureşti : I.R.D.O., 
2009. 
 246 p.; 22 cm. 
 Bibliogr. la p. 233-245. 
 ISBN 978-973-9316-82-8 : 5.00. 
 342.7(498)(094):351.756   351.756:342.7(498)(094) 
 1. Drept public 2. Drepturile omului 3. Administraţie publică 4. Controlul străinilor 5. 
România. 
 342 / V 47 
 
 
 37   Educaţie. Învăţământ. Instruire. Timp liber 
 
 41 -  CRISTEA, SORIN.  
 Fundamentele pedagogiei / Sorin Cristea. - Iaşi : Polirom, 2010. 
 400 p.; 24 cm. - (Collegium. Ştiinţele educaţiei). 
 Bibliogr. la p. 385-396. 
 ISBN 978-973-46-1562-9 : 36.95. 
 371 
 1. Educaţie. Învăţământ 2. Organizare şcolară. 
 37 / C 87 
 
 42 -  PROCEEDINGS OF THE EXPLORATORY WORKSHOP LINGUISTIC AND 
INTERCULTURAL EDUCATION IN THE PROCESS OF EUROPEANISATION 
OF HIGHER EDUCATION : CLIE-2009  
 / Editors Teodora Popescu; Rodica Pioariu. - Alba Iulia : Aeternitas, 2009. 
 198 p.; 25 cm. 
 Bibliogr. după fiecare comunicare. 
 ISBN 978-973-1890-36-4 : 10.00. 
 37.01(063) 
 1. Educaţie. Învăţământ 2. Politică educaţională. Planificarea sistemului educaţional 3. 
Lucrările Conferinţei, Alba Iulia, 2009. 
 37 / P 93 



- 16 - 

 43 -  VERZA, EMIL.  
 Tratat de logopedie / Prof.univ.dr. Emil Verza. - Bucureşti : Editura Semne, . 
 vol.; 25 cm. 
 ISBN 973-86056-0-1. 
  Vol. II. - 2009. - 382 p. - Bibliogr. la p. 371-381. - ISBN 978-973-624-814-4 : 76.30. 
 376.36(035) 
 1. Educaţie. Învăţământ 2. Învăţământ special 3. Educaţia persoanelor cu deficienţe de 
vorbire. Bâlbâiţi. 
 37 / V 50 
 
 44 -  TEACHER EDUCATION ON ROBOTICS - ENHANCED CONSTRUCTIVIST 
PEDAGOGICAL METHODS  
 / Editor Dimitris Alimisis. - Greece : ASPETE, 2009. 
 294 p.: il.; 25 cm. 
 Bibliogr. la fiecare capitol. 
 ISBN 978-960-6749-49-0 : 10.00. 
 621.865.8:371.3   371.3:621.865.8   007.52   004.8 
 1. Inginerie. Tehnică în general 2. Organe de maşini 3. Robotică 4. Roboţi industriali 5. 
Inteligenţă artificială 6. Educaţie. Învăţământ 7. Metode pedagogice constructiviste. 
 621.8 / T 32 
 
 45 -  NEDELCU-IENEI, ANDA VERONICA.  
 Dreptul la învăţătură : Drept fundamental al omului / Dr. Anda Veronica Nedelcu-
Ienei. - Bucureşti : I.R.D.O., 2007. 
 366 p.; 21 cm. 
 Bibliogr. la p. 356-365. 
 ISBN 978-973-9316-56-9 : 5.00. 
 342.7(4)(094):37   37:342.7(4)(094) 
 1. Drept public 2. Drepturile omului 3. Educaţie. Învăţământ 4. Dreptul la informaţie. 
 342 / N 35 
 
 46 -  LIMBA ŞI LITERATURA ROMÂNĂ DE LA COMPETENŢĂ LA 
PERFORMANŢĂ : GHID DE PREGĂTIRE PENTRU EVALUĂRILE DIN 
ÎNVĂŢĂMÂNTUL PRIMAR  
 / Camelia Gavrilă; Mihaela Doboş; Mariana Chirilă;... - Iaşi : Polirom, 2010. 
 296 p.: il.; 24 cm. 
 Bibliogr. la p. 293-295. 
 ISBN 978-973-46-1621-3 : 30.00. 
 811.135.1:373.3   373.3:811.135.1   821.135.1:373.3   373.3:821.135.1 
 1. Limba română 2. Literatură română 3. Educaţie. Învăţământ 4. Învăţământ primar 5. 
Teste pentru concursuri. 
 37 / L 62 
 
 
 
 
 
 



- 17 - 

 6   ŞTIINŢE APLICATE. MEDICINĂ. TEHNICĂ 
 
 61   Ştiinţe medicale. Medicină 
 
 611   Anatomie 
 
 47 -  ROŞU, IONEL.  
 Enciclopedia corpului uman / Ionel Roşu; Călin Istrate; Monica Silvester. - Bucureşti 
: Corint, 2009. 
 272 p.: il.; 24 cm. 
 Bibliogr. la p. 272. 
 ISBN 978-973-135-437-8 : 64.90. 
 611(031) 
 1. Medicină 2. Anatomie. Anatomie umană şi comparată. 
 611 / R 81 
 
 
 614   Sănătate şi igienă publică 
 
 48 -  GIBOI, ANGHEL.  
 Primul ajutor şi intervenţia în situaţiile de urgenţă : Manual practic cu metode 
sigure de prevenire şi intervenţie eficientă, conform legii / Anghel Giboi; Olimpia 
Negru; Iulian Roşu. - Ediţia februarie 2010, actualizarea I/IV. - Bucureşti : Forum 
Media Publishing SRL, 2010. 
 pag. multipl.: il.; 22 cm. 
 ISBN ISSN: 2065-6351 : 416.11. 
 614.8(036) 
 1. Medicină 2. Sănătate publică 3. Accidente. Riscuri. Întâmplări. Prevenirea 
accidentelor. Siguranţă. 
 614 / G 56 
 
 
 615   Farmaceutică. Terapeutică. Toxicologie 
 
 49 -  POVESTIRI DE PSIHOTERAPIE ROMÂNEASCĂ  
 / Coordonator Vasile Dem. Zamfirescu. - Bucureşti : Trei, 2009. 
 416 p.; 21 cm. - (Psihologie. Psihoterapie). 
 ISBN 978-973-707-325-9 : 69.00. 
 615.851 
 1. Medicină 2. Fizioterapie 3. Psihoterapie. 
 615 / P 88 
 
 
 
 
 
 
 



- 18 - 

 50 -  ROBERTIELLO, RICHARD C.  
 101 [o sută unu] greşeli în psihoterapie : Contratransfer şi contrarezistenţă în 
psihoterapie / Richard C. Robertiello; Gerald Schoenewolf. - Bucureşti : Trei, 2010. 
 336 p.; 21 cm. - (Psihologie. Psihoterapie). 
 ISBN 978-973-707-340-2 : 39.00. 
 615.851 
 1. Medicină 2. Fizioterapie 3. Psihoterapie. 
 615 / R 62 
 
 
 62   Inginerie. Tehnică în general 
 
 629   Tehnica mijloacelor de transport 
 
 51 -  VARDIE, DAN.  
 Renault şi Dacia de 10 ani împreună / Dan Vardie. - Bucureşti : [s.n.], 2009. 
 196 p.: il.; 25x25 cm. 
 Bibliogr. la p. 195. 
 ISBN 978-973-0-07030-9 : 10.00. 
 629.3 
 1. Inginerie. Tehnică în general 2. Tehnica mijloacelor de transport 3. Automobile 
Dacia. 
 629 / V 26 
 
 
 65   Conducere şi organizare în industrie, comerţ şi transporturi. Contabilitate 
 
 52 -  NICOLESCU, OVIDIU.  
 Starea de sănătate a managementului din România şi ieşirea din criză : Soluţii 
prefigurate pentru anul 2010 pe baza chestionării a 1908 specialişti / Ovidiu 
Nicolescu; Ion Verboncu; Marius Profiroiu. - Bucureşti : Media 10, 2010. 
 200 p.: il.; 30 cm. 
 Bibliogr. la p. 184-185. 
 Anexe la p. 186-200. 
 10.00. 
 65.012.4(498)   338(498) 
 1. Management 2. Strategii manageriale 3. Situaţie economică. Politică economică. 
Conducerea economiei. Planificarea economiei. Producţie. Servicii. Preţuri 4. România. 
 65 / N 64 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



- 19 - 

 657   Contabilitate 
 
 53 -  CONTABILITATEA INSTITUŢIILOR PUBLICE  
 . - Ediţia a 4-a actualizată la 12 februarie 2010. - Bucureşti : Best Publishing, . 
 vol.; 21 cm. 
 O.M.F.P. nr. 1917/2005 actualizat. 
 ISBN 978-973-738-450-8. 
  Volumul I. - 2010. - 592 p. - ISBN 978-973-738-462-1 : 30.00. 
  Volumul II. - 2010. - 588 p. - ISBN 978-973-738-463-8 : 30.00. 
 657(498) 
 1. Contabilitate 2. Contabilitatea instituţiilor publice. 
 657 / C 69 
 
 54 -  NOILE REGLEMENTĂRI CONTABILE : CONFORME CU DIRECTIVELE 
EUROPENE  
 . - Ediţia a 5-a. - Bucureşti : Best Publishing, 2009. 
 256 p.; 28 cm. 
 Pe copertă apare menţiunea: În vigoare din 1 ianuarie 2010, O.M.F.P. nr. 3055/2009. 
 ISBN 978-973-738-460-7 : 20.00. 
 657 
 1. Contabilitate 2. Reglementări contabile. 
 657 / N 84 
 
 
 
 7   ARTĂ. ARHITECTURĂ. SPORT 
 
 55 -  ART NOUVEAU  
 . - Bucureşti : Noi Distribuţie, 2009. 
 320 p.: il.; 25 cm. - (Enciclopedia vizuală a artei). 
 ISBN 978-606-92163-0-9 : 65.00. 
 7.035.93 
 1. Artă 2. Art nouveau 3. Ingendstil. 
 7 / A 84 
 
 56 -  ARTA BAROCĂ = BAROQUE = L' ART BAROQUE  
 . - Bucureşti : Noi Distribuţie, 2009. 
 320 p.: il.; 25 cm. - (Enciclopedia vizuală a artei). 
 ISBN 978-606-92163-7-8 : 65.00. 
 7.034.7 
 1. Artă 2. Arta barocă. 
 7 / A 84 
 
 
 
 
 
 



- 20 - 

 57 -  ARTA EGIPTEANĂ = EGYPT = ART DE L'ÉGYPTE  
 . - Bucureşti : Noi Distribuţie, 2009. 
 352 p.: il.; 25 cm. - (Enciclopedia vizuală a artei). 
 ISBN 978-606-92163-1-6 : 65.00. 
 7(32) 
 1. Artă 2. Egipt 3. Arta egipteană. 
 7 / A 84 
 
 58 -  ARTA ISLAMICĂ = ISLAM = L' ART DE L'ISLAM  
 . - Bucureşti : Noi Distribuţie, 2009. 
 320 p.: il.; 25 cm. - (Enciclopedia vizuală a artei). 
 ISBN 978-606-92163-3-0 : 65.00. 
 7.033.3 
 1. Artă 2. Arta islamică. 
 7 / A 84 
 
 59 -  ARTA PRECOLUMBIANĂ = ANCIENT AMERICAN ART = L' ART 
PRÉCOLOMBIEN  
 . - Bucureşti : Noi Distribuţie, 2009. 
 304 p.: il.; 25 cm. - (Enciclopedia vizuală a artei). 
 ISBN 978-606-92163-2-3 : 65.00. 
 7(8) 
 1. Artă 2. America de Sud 3. Columbia. 
 7 / A 84 
 
 60 -  ARTA RENASCENTISTĂ = RENAISSANCE = RENAISSANCE  
 . - Bucureşti : Noi Distribuţie, 2009. 
 336 p.: il.; 25 cm. - (Enciclopedia vizuală a artei). 
 ISBN 978-606-92163-4-7 : 65.00. 
 7.035 
 1. Artă 2. Arta renascentistă. 
 7 / A 84 
 
 61 -  ARTA ROMANICĂ = ROMANESQUE ART = L' ART ROMAN  
 . - Bucureşti : Noi Distribuţie, 2009. 
 320 p.: il.; 25 cm. - (Enciclopedia vizuală a artei). 
 ISBN 978-606-92163-8-5 : 65.00. 
 7.033.4 
 1. Artă 2. Arta romanică. 
 7 / A 84 
 
 62 -  ARTA SECOLULUI XX = 20TH [TWENTY] CENTURY ART = L' ART DU 
XXE SIÈCLE  
 . - Bucureşti : Noi Distribuţie, 2009. 
 336 p.: il.; 25 cm. - (Enciclopedia vizuală a artei). 
 ISBN 978-606-92163-6-1 : 65.00. 
 7.036"19" 
 1. Artă 2. Sec. 20. 
 7 / A 84 



- 21 - 

 63 -  ARTA SUPRAREALISTĂ = SURREALISM = SURRÉALISME  
 . - Bucureşti : Noi Distribuţie, 2009. 
 320 p.: il.; 25 cm. - (Enciclopedia vizuală a artei). 
 ISBN 978-606-92163-5-4 : 65.00. 
 7.036 
 1. Artă 2. Arta suprarealistă. 
 7 / A 84 
 
 
 72   Arhitectură 
 
 64 -  HASSELL, ANTHONY.  
 Arhitectura modernă : Arta în detalii / Anthony Hassell; David Boyle; Jeremy 
Harwood. - Bucureşti : Editura Vellant, 2009. 
 128 p.: il.; 24 cm. 
 ISBN 978-973-1984-09-4 : 39.90. 
 72 
 1. Artă 2. Arhitectură. 
 72 / H 37 
 
 
 75   Pictură 
 
 65 -  BADEA-PĂUN, GABRIEL.  
 Mecena şi comanditari, artă şi mesaj politic / Gabriel Badea-Păun. - Bucureşti : Noi 
Media Print, [2010]. 
 214 p.: il.; 24x22 cm. 
 Bibliogr. la p. 196-206. 
 ISBN 978-973-1805-58-0 : 29.40. 
 75:94(498)   94(498):75 
 1. Artă 2. Pictură 3. Istorie 4. Istoria României 5. Istoria artei. 
 75 / B 14 
 
 
 
 8   LIMBĂ. LINGVISTICĂ. LITERATURĂ 
 
 81   Lingvistică şi limbi. Limbaje 
 
 66 -  PÂRVAN, GABRIEL.  
 Traductions dirigées : Français-roumain/Roumain-français / Gabriel Pârvan. - 
Piteşti : Pygmalion, 1997. 
 88 p.; 21 cm. - (Universitas). 
 Note explicative după fiecare text. 
 ISBN 973-98519-0-8 : 5.00. 
 81'25=133.1=135.1 
 1. Lingvistică 2. Teoria traducerii 3. Limba franceză 4. Limba română. 
 81'25 / P 37 



- 22 - 

 67 -  PROCEEDINGS OF THE INTERNATIONAL CONFERENCE 
"CHALLENGES IN LANGUAGE, LITERATURE AND ARTS AT THE 
BEGINNING OF THE 21ST CENTURY"  
 . - Alba Iulia : Aeternitas, . 
 vol.; 25 cm. 
  Volume 1 : Germanic Languages. - 2009. - 250 p. - Bibliogr. după fiecare articol. - 
ISBN 978-973-1890-35-7 : 10.00. 
  Volume 2 : Romance Languages. - 2009. - 216 p. - Bibliogr. după fiecare articol. - 
ISBN 978-973-1890-39-5 : 10.00. 
 81(063)"20" 
 1. Lingvistică şi limbi 2. Sec. 21 3. Lucrările Conferinţei, Alba Iulia, 2009. 
 81 / P 93 
 
 
 811   Limbi individuale 
 
  811.133.1   Limba franceză 
 
 68 -  FOLSCHWEILLER, CÉCILE.  
 Niveaux et registres de langue en français / Cécile Folschweiller. - Piteşti : 
Pygmalion, 2005. 
 136 p.; 21 cm. - (Universitas). 
 Bibliogr. la p. 134. 
 ISBN 973-98520-7-6 : 5.00. 
 811.133.1'27 
 1. Limba franceză 2. Sociolingvistică. Folosirea limbii. 
 81'27 / F 77 
 
 
  811.134.2   Limba spaniolă 
 
 69 -  LUPU, COMAN.  
 Gramatica practică a limbii spaniole / Coman Lupu. - Bucureşti : Logos, 2001. 
 256 p.; 21 cm. - (Aplicaţie). 
 ISBN 973-8131-08-1 : 5.00. 
 811.134.2'36 
 1. Limba spaniolă 2. Gramatică. 
 81'36 / L 95 
 
 70 -  LUPU, COMAN.  
 Lengua española : Perfeccionamiento : Lexic. Frazeologie. Gramatică. Spaniolă 
colocvială. Traduceri / Coman Lupu. - Bucureşti : Cavallioti, 2003. 
 264 p.; 21 cm. 
 ISBN 973-9463-62-2 : 5.00. 
 811.134.2 
 1. Limba spaniolă 2. Gramatică 3. Frazeologie 4. Traduceri. 
 81 / L 95 
 



- 23 - 

   811.135.1   Limba română 
 
 71 -  DICŢIONAR EXPLICATIV AL LIMBII ROMÂNE ŞI ENCICLOPEDIC DE 
NUME PROPRII  
 / Elena Ciobanu; Magdalena Popescu-Marin; Maria Păun;... - Bucureşti : Corint, 2009. 
 1020 p.; 25 cm. 
 Bibliogr. la p. 1019-1020. 
 ISBN 978-973-135-509-2 : 89.09. 
 811.135.1'374.3=135.1   811.135.1'373.23=135.1 
 1. Limba română 2. Lexicologie 3. Dicţionar explicativ al limbii române 4. Dicţionar 
enciclopedic de nume proprii. 
 811.135.1'374 / D 39 
 
 
 821   Literaturi individuale 
 
  821.133.1   Literatura franceză 
 
 72 -  PÂRVAN, GABRIEL.  
 Littérature française : XIX-e siècle(2) / Gabriel Pârvan. - Piteşti : Pygmalion, 1999. 
 206 p.; 21 cm. - (Universitas). 
 Bibliogr. la p. 205-206. 
 ISBN 973-98519-6-7 : 5.00. 
 821.133.1.09"18" 
 1. Critică literară 2. Literatură franceză 3. Sec. 19. 
 82.09 / P 37 
 
 73 -  PÂRVAN, GABRIEL.  
 Poètes français du XX-e siècle / Gabriel Pârvan. - Deuxième édition, remaniée. - 
Piteşti : Paralela 45, 2004. 
 160 p.; 21 cm. - (Universitaria - Limbi străine). 
 Bibliogr. la p. 157-158. 
 ISBN 973-697-331-X : 5.00. 
 821.133.1.09-1"19" 
 1. Literatură franceză 2. Critică literară 3. Poezie 4. Sec. 20. 
 82.09 / P 37 
 
 74 -  PÂRVAN, GABRIEL.  
 Romanciers français du XX-e siècle / Gabriel Pârvan. - Piteşti : Paralela 45, 2006. 
 208 p.; 21 cm. - (Deschideri). 
 Bibliogr. la p. 205-207. 
 ISBN 973-697-645-9 : 5.00. 
 821.133.1.09-31"19" 
 1. Critică literară 2. Literatură franceză 3. Roman 4. Sec. 20. 
 82.09 / P 37 
 
 
 



- 24 - 

 75 -  PÂRVAN, GABRIEL.  
 Le Théâtre français au XX-e siècle / Gabriel Pârvan. - Deuxième édition, revue et 
augmentée. - Piteşti : Pygmalion, 2005. 
 174 p.; 21 cm. - (Universitas). 
 Bibliogr. la p. 173-174. 
 ISBN 973-98520-6-8 : 5.00. 
 821.133.1.09-2"19" 
 1. Critică literară 2. Literatură franceză 3. Teatru 4. Sec. 20. 
 82.09 / P 37 
 
 
 821.135.1   Literatura română 
 
 76 -  ALEXANDRESCU, EMIL.  
 Introducere în literatura română / Emil Alexandrescu. - Bucureşti : Editura 
Didactică şi Pedagogică, R.A., 2007. 
 754 p.; 25 cm. 
 ISBN 978-973-30-1953-4 : 50.00. 
 821.135.1.09 
 1. Literatură română 2. Istorie literară. 
 821.135.1.09 / A 38 
 
 77 -  POPESCU-SIRETEANU, ION.  
 Ziditor de cuvinte : Versuri / Ion Popescu-Sireteanu. - Piteşti : Tiparg, 2010. 
 120 p.; 21 cm. - (Galateea). 
 ISBN 978-973-735-453-2 : 10.00. 
 821.135.1-1 
 1. Literatură română 2. Versuri 3. Dedicaţie şi autograful autorului. 
 821.135.1-1 / P 81 
 
 78 -  LINGVISTUL ŞI SCRIITORUL ION POPESCU-SIRETEANU : ARTICOLE, 
CRONICI ŞI RECENZII PUBLICATE PE SEAMA CĂRŢILOR SALE  
 / Volum îngrijit de Silvia Popescu. - Piteşti : Tiparg, 2010. 
 332 p.+ 16 p. foto.; 21 cm. - (Monografii). 
 ISBN 978-973-735-463-1 : 15.00. 
 821.135.1-94   929 Popescu-Sireteanu, Ion 
 1. Literatură română 2. Memorii, jurnale, biografii 3. Popescu-Sireteanu, Ion 4. 
Dedicaţie şi autograf. 
 821.135.1-94 / P 81 
 
 79 -  MARIN, DINUŢA.  
 Popas în opera lui Nicolae Iorga / Dinuţa Marin. - Bucureşti : Printech, 2009. 
 400 p.; 21 cm. 
 Indice bibliografic la p. 381-384. 
 ISBN 978-606-521-452-1 : 10.00. 
 821.135.1.09   929 Iorga, Nicolae 
 1. Literatură română 2. Critică literară 3. Istorie literară 4. IORGA, Nicolae. 
 821.135.1.09 / I-72 



- 25 - 

 80 -  STEINHARDT, NICU-AURELIU.  
 Între viaţă şi cărţi / N. Steinhardt. - Iaşi : Polirom, 2010. 
 488 p.; 21 cm. 
 ISBN 978-973-46-1565-0 : 44.95. 
 821.135.1-92 
 1. Literatură română 2. Memorii, jurnale, biografii. 
 821.135.1-92 / S 83 
 
 
 
 9   GEOGRAFIE. BIOGRAFII. ISTORIE 
 
 94   Istorie 
 
 81 -  GIURESCU, CONSTANTIN C.  
 Istoria Bucureştilor / Constantin C. Giurescu. - Ediţia a 3-a revăzută. - Bucureşti : 
Editura Vremea, 2009. 
 848 p.+ 32 pl.; 21 cm. - (Planeta Bucureşti). 
 ISBN 978-973-645-275-8 : 65.40. 
 94(498 Bucureşti) 
 1. Bucureşti, Oraşul 2. Istoria României 3. Istorie. 
 94 / G 59 
 
 82 -  IONIŢĂ, MARIA-MAGDALENA.  
 Casa şi Familia Capşa în România modernă : 1852-1950 / Maria-Magdalena Ioniţă. 
- Ediţia a 2-a revăzută şi adăugită. - Bucureşti : Oscar Print, 2010. 
 288 p.: il.; 29 cm. 
 Bibliogr. la p. 266-269. 
 Lucrare premiată cu premiul "Ioan C. Filitti" al Fundaţiei Culturale "Magazin istoric", 
iunie 2001. 
 ISBN 978-973-668-202-5 : 120.00. 
 94(498 Bucureşti)(084)"1852/1950" 
 1. Istorie 2. Istoria României 3. Bucureşti 4. Personalităţi(istorice) biografii 5. Familia 
Capşa 6. 1852-1950. 
 94 / I-69 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



- 26 - 

 83 -  MAREA ISTORIE ILUSTRATĂ A LUMII  
 . - Bucureşti : Litera Internaţional, . 
 vol.; 27 cm. - (Financiarul). 
 ISBN 978-973-675-470-8. 
  Vol. I : Preistoria. Primele imperii. - 2008. - 80 p.: il - (Financiarul ; 1). - Index la p. 
74-80. - ISBN 978-973-675-508-8 : 21.29.. 
  Vol. II : Lumea Antică. - 2008. - 80 p.: il - (Financiarul ; 2). - Index la p. 74-80. - 
ISBN 978-973-675-509-5 : 21.29.. 
  Vol. III : Evul Mediu. - 2008. - 96 p.: il - (Financiarul ; 3). - Index la p. 74-80. - ISBN 
978-973-675-510-1 : 21.29.. 
  Vol. IV : Începutul perioadei moderne. - 2008. - 96 p.: il - (Financiarul ; 4). - Index la 
p. 74-80. - ISBN 978-973-675-511-8 : 21.29.. 
  Vol. V : Epoca modernă. - 2008. - 94 p.: il - (Financiarul ; 5). - Index la p. 74-80. - 
ISBN 978-973-675-512-5 : 21.29.. 
  Vol. VI : Războaiele mondiale şi perioada interbelică. - 2008. - 94 p.: il - (Financiarul 
; 6). - Index la p. 74-80. - ISBN 978-973-675-513-2 : 21.29.. 
  Vol. VII : Lumea contemporană. - 2008. - 120 p.: il - (Financiarul ; 7). - Index la p. 
74-80. - ISBN 978-973-675-514-9 : 21.26.. 
 94(100)(084) 
 1. Istorie 2. Istoria lumii 3. Album. 
 94 / M 35 
 
 84 -  IONIŢĂ, VIOREL.  
 Constantin Brâncoveanu şi relaţiile sale cu Europa veacului al XVIII-lea / Viorel 
Ioniţă; Constantin Pătuleanu. - Craiova : Mitropolia Olteniei, 2006. 
 188 p.; 21 cm. 
 Bibliogr. la p. 174-186. 
 Tipărită cu binecuvântarea Înaltpreasfinţitului TEOFAN, Mitropolitul Olteniei. 
 ISBN 973-7763-11-4 ISBN 978-973-7763-11-2 : 5.00. 
 94(498.1+4)"17"   929 Brâncoveanu, C. 
 1. Istorie 2. România 3. Europa 4. Sec. 18 5. Brâncoveanu, Constantin, Domn al Ţării 
Româneşti 6. Dedicaţie şi autograf. 
 94 / B 78 
 
 85 -  ROMÂNIA REGELUI CAROL I  
 . - Bucureşti : Noi Media Print, 2009. 
 152 p.: il.; 30 cm. 
 ISBN 978-973-1805-46-7 : 75.00. 
 94(498)(084)"18" Carol I   929 Carol I, Regele 
 1. Istorie 2. Istoria României 3. Carol I, Rege al României 4. Sec. 19. 
 94 / R 70 



- 27 - 

 

 INDEX DE NUME 
 "1 Decembrie 1918" University of Alba Iulia - 42, 67 

 A 

 ADAMSON, Allen P. - 23 
 Agentul Guvernamental pentru Curtea Europeană a Drepturilor Omului - 27 
 ALECU, Raluca Ana (trad.) - 4 
 ALEXANDRESCU, Emil - 76 
 ALIMISIS, Dimitris (ed.) - 44 
 ANECI, Ioana (red.) - 41, 46 
 ANTONESCU, Cristina (cop.) - 19 
 APOSTOL, Andreea (tehnoredactor) - 47 
 ARDELEANU, George (ed. şt. ; introd. ; note) - 80 
 ASSCHE, Dirk Van (ed.) - 3 

 B 

 BADEA-PĂUN, Gabriel - 65 
 BĂLAN, Ileana - 2 
 BERGER, Vincent - 26 
 Biblioteca Universităţii din Piteşti - 25 
 BÎGU, Dragoş (trad.) - 4 
 BOJIAN, Ana Maria (red.) - 29 
 BOUCHER, David (ed.) - 4 
 BOYLE, David - 64 
 BOZA, Mihaela - 6 
 BRAD, Raluca (trad.) - 24 
 BRATU, Marilena (tehnoredactor) - 43 
 BRĂGARU, Mihai (coord. ; pref.) - 21 
 BULAT, Virgil (bibliogr.) - 80 
 BULGARU, Adrian (red.) - 40 

 C 

 CANDEL, Emil (red.) - 43 
 CANTACUZINO, Cristina (tehnoredactor) - 81 
 CATANĂ, Simona (tehnoredactor) - 82 
 CAZACU, Matei (text) - 85 
 CĂPRARU, Radu (tehnoredactor) - 6 
 Centre for Research and Innovation in Linguistic Education - CIEL - 42 
 CHEŞCU, Gabriel (red.) - 20 
 CHIRCEA, Gabriela (tehnoredactor) - 19 
 CHIRILĂ, Mariana (coautor) - 46 
 CHIRILĂ, Pavel (referent şt.) - 12 
 CIOBANU, Maria (coautor) - 71 
 CIUCLEA, Ciprian (il.) - 52 
 CIUFU, Mihaela (tehnoredactor) - 71 
 CIUGUDEAN, Brânduşa (trad.) - 83 
 COLLINS, Paul E. (coord.) - 20 
 COLUMBEANU, Mihnea (trad.) - 19 
 Consiliul Naţional al Întreprinderilor Private mici şi mijlocii din România - 52 
 CORNEANU, Valentin (cop.) - 13, 84 
 COŢOFANĂ, Angela (tehnoredactor) - 76 
 COŢOFANĂ, Mircea (tehnoredactor) - 76 
 CRĂCIUN, Claudiu (coord.) - 20 
 CRÂZNIC, Oliviu (red.) - 21 
 CREŢU, Romeo Zeno - 7 
 CRISTEA, Sorin - 41 



- 28 - 

 D 

 DEVOLDERE, Luc (director) - 3 
 DOBOŞ, Mihaela (coautor) - 46 
 DOBRESCU, Giorgiana (red.) - 54 
 DOMAN, Sînziana (corector) - 8, 17, 49-50 
 DRAGOMIR, Silviu (ed.) - 8, 49-50 
 DRĂGULELEI-DUMITRU, Elena (cop.) - 76 
 DUMINICĂ, Ramona - 39 
 DUMITRU, Camelia (trad.) - 17 
 DUMITRU, Dan (red. şef) - 76 

 F 

 FOLSCHWEILLER, Cécile - 68 
 FRUMOSU, Corneliu (tehnoredactor) - 47 

 G 

 GAVRILĂ, Camelia (coautor) - 46 
 GEORGESCU, Luminiţa (corector) - 16 
 GIBOI, Anghel - 48 
 GIURESCU, Constantin C. - 81 
 GIURESCU, Dinu C. (ed.) - 81 
 GOLUB, Camil (trad.) - 4 
 GUŢANU, Laura (trad.) - 65 

 H 

 HARWOOD, Jeremy - 64 
 HASSELL, Anthony - 64 
 HOLDEVICI, Irina - 9 
 HOLIC, Iulian (cop. ; tehnoredactor) - 14 
 HURDUC, Raluca (red.) - 9 
 HUŢAN, Corina (tehnoredactor) - 47 

 I 

 Institutul Român pentru Drepturile Omului - 5, 10, 18, 26-38, 40, 45 
 International Conference "Challenges in Language, Literature and Arts at theBeginning of the 21st 
Century" - 67 
 IONESCU, Elena-Gabriela (tehnoredactor) - 79 
 IONIŢĂ, Maria-Magdalena - 82 
 IONIŢĂ, Viorel - 84 
 IONIŢĂ, Viorel (referent şt.) - 12 
 IORGA, Daniela (corector) - 64 
 ISTRATE, Călin - 47 

 J 

 JERCEA, Valentina (red.) - 76 

 K 

 KELLY, Paul (ed.) - 4 

 L 

 LĂCĂTUŞU, Irina (tehnoredactor) - 41, 80 
 LEPĂDATU, Anca (red.) - 64 
 LUPU, Coman - 69-70 

 M 

 MANAFU, Adrian (red.) - 65 
 MANTU, Cătălin (tehnoredactor) - 21 
 MARIN, Dinuţa - 79 
 MARINACHE, Emil (coord.) - 18, 26, 29, 35 



- 29 - 

 MARINACHE, Ioana (red.) - 29 
 MARINESCU, Roxana (tehnoredactor) - 53-54 
 MĂLĂESCU, Angelica (cop.) - 15 
 MERCIONIU, Daniela (red.) - 47 
 METZGER, Bruce M. - 11 
 MIDVICHI, Laurenţiu (cop.) - 20 
 MIHAI, Dorina (tehnoredactor) - 78 
 MIRON, Ovidiu (trad.) - 64 
 MOCANU, Marius (red.) - 30-31, 35-36, 38 
 MOISE, Luciana (trad.) - 55-63 
 MOLDOVAN, Valeria (cop.) - 47, 71 
 MORAR, Ovidiu (il.) - 85 
 MOROIANU ZLĂTESCU, Irina - 5, 34 
 MOROIANU ZLĂTESCU, Irina (coord.) - 10, 18, 26-27, 29-31, 35 
 MOROIANU ZLĂTESCU, Irina (pref.) - 45 
 MURICA, Cristian (coord.) - 53 
 MURICĂ, Cristian (coord.) - 54 
 MUSCALU, Flavian (tehnoredactor) - 47 

 N 

 NĂSTASE, Crenguţa (red.) - 19 
 NECULA, Cătălina (red.) - 17 
 NECULAU, Adrian (pref.) - 6 
 NEDELCU-IENEI, Anda Veronica - 45 
 NEGRESCU, Sever (red.) - 13, 84 
 NEGRU, Olimpia - 48 
 NICA, Viorica (tehnoredactor) - 37 
 NICOLESCU, Ovidiu - 52 
 NICULA, Gabriel (cop.) - 65 
 NIESSEN, Frits (ed.) - 3 
 NIŢĂ, Irina (colab.) - 27 

 O 

 OANCEA, Ioan (coord.) - 30 
 OLTEANU, Ionel (trad.) - 26 

 P 

 PAMFIL, Laura (ed.) - 55-63 
 PANDELE, Rodica (red.) - 81 
 PANFILOV, Vlad (tehnoredactor) - 83 
 PARII, Carmen (cop.) - 24, 41 
 PATRULIUS, Dan (trad.) - 35 
 PATRULIUS, Irina (trad.) - 29 
 PAVEL, Lucian (tehnoredactor) - 7 
 PĂTULEANU, Constantin - 12-13, 84 
 PĂUN, Gheorghe (ed.) - 1 
 PĂUN, Maria (coautor) - 71 
 PĂUNESCU, Irina (colab.) - 27 
 PÂNIŞOARĂ, Ion-Ovidiu (pref.) - 41 
 PÂRVAN, Gabriel - 66, 72-75 
 PÂRVAN, Gheorghe (red.) - 35-36 
 PETCU, Rodica (corector) - 23, 49-50 
 PETRILĂ, Cezar (red.) - 7, 80 
 PETTIFORD, Lloyd - 19 
 PIOARIU, Rodica (ed.) - 42 
 PITPALAC, Olivia (red.) - 35 
 PÎRVU, Daniela - 22 
 POPESCU, Alexe (cop.) - 23 



- 30 - 

 POPESCU, Diana (trad.) - 4 
 POPESCU, Mioara (red.) - 71 
 POPESCU, Octavian - 37-38 
 POPESCU, Silvia (alcăt. ; cop. ; foto.) - 78 
 POPESCU, Silvia (alcăt. ; corector) - 14 
 POPESCU, Silvia (red.) - 77 
 POPESCU, Teodora (ed.) - 42 
 POPESCU-MARIN, Magdalena (coautor) - 71 
 POPESCU-SIRETEANU, Ion - 77 
 POPESCU-SIRETEANU, Ion (corector) - 78 
 PREDA, Elena (tehnoredactor ; cop.) - 82 
 PREPELIŢĂ, Iulian-Alexandru (red. ; corector) - 79 
 PRISACARIU, Alina-Cătălina (tehnoredactor) - 79 
 PROFIROIU, Marius - 52 
 PROTOPOPESCU, Valentin (red.) - 23 

 R 

 RADU, Geanina (red.) - 47 
 RĂILEANU, Radu (cop.) - 6-7, 46, 80 
 RĂPAN, Daniela (trad.) - 24 
 RENDEC, Valeriu (trad.) - 29, 35 
 REU, Monica (red.) - 16 
 RIZOIU, Roxana (coord.) - 27 
 ROBERTIELLO, Richard C. - 50 
 ROSENBERG, Marshall B. - 16 
 ROŞCA, Dragoş (red.) - 6 
 ROŞU, Ionel - 47 
 ROŞU, Iulian - 48 
 ROZENBERG, Grzegorz (ed.) - 1 

 S 

 SALOMAA, Arto (ed.) - 1 
 SALVERDA, Reinier (ed.) - 3 
 SAMOILESCU, Roxana (corector) - 17 
 SANDU, Ramona (tehnoredactor) - 16 
 SĂMĂRESCU, Adrian (ed.) - 77-78 
 SĂVOIU, Gheorghe - 15 
 SCARLAT, Mihaela (corector) - 38 
 SCHOENEWOLF, Gerald - 50 
 SCURTU, Daniel (tehnoredactor) - 20, 24, 46 
 SIDJANSKI, Dusan - 24 
 SILVESTER, Monica - 47 
 SIMIONESCU, Ines (red.) - 24 
 Societatea Academică de Management din România - 52 
 SOFONEA, Mihaela (trad.) - 23 
 STAN, Nicolae Răzvan (red.) - 13, 84 
 STANA, Dana - 2, 25 
 STEANS, Jill - 19 
 STEINHARDT, Nicu-Aureliu - 80 
 STUPARU, Cristina - 36 
 Symposium International - Iaşi, Roumaine - 22-24 septembrie 2000 - 32 

 Ş 

 ŞERBAN, Constantin - 39 
 ŞERBĂNESCU, Rodica (colab.) - 27 
 ŞERBĂNESCU, Rodica (coord.) - 18, 26, 29, 35 
 ŞIULEA, Ciprian (red.) - 49 
 ŞTEF, Marcel (ed.) - 52 



- 31 - 

 ŞTEFĂNESCU-GOANGĂ, Zizi (coautor) - 71 

 T 

 The Faculty of History and Philology - 67 
 TODOR, Raluca (trad.) - 16 
 TURK, Christopher - 17 

 Ţ 

 ŢECHERĂ, Miruna (red.) - 50 

 U 

 UNGUREANU, Corina (corector) - 13, 84 
 URSU, Eugenia (corector) - 23 

 V 

 VARDIE, Dan - 51 
 VARTIC, Valentina (tehnoredactor) - 43 
 VATCU, Mădălina (red.) - 71 
 VERBONCU, Ion - 52 
 VERGATTI, Cristina Narcisa - 40 
 VERZA, Emil - 43 
 VLASIE, Călin (ed.) - 73-74 

 Z 

 ZAHARIA, Cezar (coautor) - 46 
 ZAMFIR, Diana Maria (red.) - 53 
 ZAMFIRESCU, Vasile Dem. - 8 
 ZAMFIRESCU, Vasile Dem. (coord. ; ed.) - 49 
 ZAMFIRESCU, Vasile Dem. (ed.) - 8, 50 
 ZLATE, Mielu (pref.) - 7 
 ZLĂTESCU, Victor Dan - 5 
 ZMEEV, Vladimir (cop.) - 83 



- 32 - 

 

 INDEX DE TITLURI 

 A 

 Ancient American Art - 59 
 Arhitectura modernă : Arta în detalii - 64 
 L' Art baroque - 56 
 Art de l'Égypte - 57 
 L' Art de l'Islam - 58 
 L' Art du XXe siècle - 62 
 Art Nouveau - 55 
 L' Art précolombien - 59 
 L' Art roman - 61 
 Arta barocă = Baroque = L' Art baroque - 56 
 Arta egipteană = Egypt = Art de l'Égypte - 57 
 Arta islamică = Islam = L' Art de l'Islam - 58 
 Arta precolumbiană = Ancient American Art = L' Art précolombien - 59 
 Arta renascentistă = Renaissance = Renaissance - 60 
 Arta romanică = Romanesque Art = L' Art roman - 61 
 Arta secolului XX = 20th [twenty] Century Art = L' Art du XXe siècle - 62 
 Arta suprarealistă = Surrealism = Surréalisme - 63 
 Atitudinile sociale şi schimbarea lor - 6 

 B 

 Baroque - 56 
 Bioetica : Mijloace şi căi de acţiune - 10 
 Brand Simple : Cum reuşesc cele mai bune branduri prin simplitate - 23 

 C 

 Casa şi Familia Capşa în România modernă : 1852-1950 - 82 
 Codul Fiscal şi Normele metodologice de aplicare - 21 
 Comunicarea eficientă : Cum să le vorbeşti oamenilor - 17 
 Comunicarea nonviolentă : Un limbaj al vieţii - 16 
 Constantin Brâncoveanu şi relaţiile sale cu Europa veacului al XVIII-lea - 84 
 Contabilitatea instituţiilor publice - 53 

 D 

 Dicţionar explicativ al limbii române şi enciclopedic de nume proprii - 71 
 Din jurisprudenţa Curţii Europene a Drepturile Omului : Cazuri cu privire la România - 27 
 Documente internaţionale privind combaterea torturii şi a tratamentelor inumane sau degradante - 18 
 Dreptul afacerilor - 39 
 Dreptul la învăţătură : Drept fundamental al omului - 45 
 Dreptul la sănătate şi sănătatea acestui drept - 37 
 Drepturile copilului - drepturile mele - 28 
 Drepturile copilului şi tânărului - 29 
 Drepturile copilului - 30 
 Drepturile omului - un sistem în evoluţie - 34 
 Drepturile sociale : Tratate europene - 31 
 Les Droits de l'homme : Dimension spirituelle et action civique : Actes du Symposium International - 
Iaşi, Roumaine - 22-24 septembrie 2000 - 32 

 E 

 Eficienţa şi echitatea justiţiei : Standarde europene - 33 
 Egypt - 57 
 Enciclopedia corpului uman - 47 
 Evaluarea personalităţii : Modele alternative - 7 



- 33 - 

 F 

 Finanţe publice - 22 
 Fundamentele pedagogiei - 41 

 G 

 Gândirea statistică aplicată : Sisteme de indicatori rezultaţi din documente şi situaţii statistice financiar 
contabile - 15 
 Gramatica practică a limbii spaniole - 69 

 H 

 Hipnoza clinică - 9 

 I 

 Instituţiile Uniunii Europene - 25 
 Introducere în literatura română - 76 
 Introducere în psihanaliza freudiană şi postfreudiană : Curs universitar - 8 
 Introducere în relaţiile internaţionale : Perspective şi teme - 19 
 Islam - 58 
 Istoria Bucureştilor - 81 

 Î 

 Între viaţă şi cărţi - 80 

 J 

 Jurisprudenţa Curţii Europene a Drepturile Omului - 26 

 L 

 Lengua española : Perfeccionamiento : Lexic. Frazeologie. Gramatică. Spaniolă colocvială. Traduceri - 
70 
 Limba şi literatura română de la competenţă la performanţă: Ghid de pregătire pentru evaluările din 
învăţământul primar - 46 
 Lingvistul şi scriitorul Ion Popescu-Sireteanu :Articole, cronici şi recenzii publicate pe seama cărţilor 
sale - 78 
 Littérature française : XIX-e siècle(2) - 72 
 The Low Countries : Arts and Society in Flanders and The Netherlands - 3 

 M 

 Managementul politicilor publice : Transformări şi perspective - 20 
 Marea istorie ilustrată a lumii - 83 
 Mari gânditori politici : De la Socrate până astăzi - 4 
 Mecena şi comanditari, artă şi mesaj politic - 65 
 Mişcarea herrnhutiană şi legăturile cu Ţările Române : Documente istorice inedite - 12 

 N 

 Nicolae P. Leonăchescu 75 : Biobibliografie - 2 
 Niveaux et registres de langue en français - 68 
 Noile reglementări contabile : Conforme cu Directivele Europene - 54 
 101 [o sută unu] greşeli în psihoterapie : Contratransfer şicontrarezistenţă în psihoterapie - 50 

 O 

 The Oxford Handbook of Membrane Computing - 1 

 P 

 Poètes français du XX-e siècle - 73 
 Popas în opera lui Nicolae Iorga - 79 
 Povestiri de psihoterapie românească - 49 
 Preotul Marin Drăguşin, pagini de portret - 14 
 Primul ajutor şi intervenţia în situaţiile de urgenţă : Manual practic cu metode sigure de prevenire şi 
intervenţie eficientă, conform legii - 48 



- 34 - 

 Principalele instrumente internaţionale privind drepturile omului la care România este parte - 35 
 Proceedings of the Exploratory Workshop Linguistic and Intercultural Education in the Process of 
Europeanisation of Higher Education : CLIE-2009 - 42 
 Proceedings of the International Conference "Challenges in Language, Literature and Arts at the 
Beginning of the 21st Century" - 67 

 R 

 Renaissance - 60 
 Renault şi Dacia de 10 ani împreună - 51 
 Repere pentru o filosofie a drepturilor omului - 5 
 Romanciers français du XX-e siècle - 74 
 Romanesque Art - 61 
 România Regelui Carol I - 85 

 S 

 Sistemul de sănătate şi drepturile sociale - 38 
 Starea de sănătatea managementului din România şi ieşirea din criză : Soluţii prefigurate pentru anul 
2010 pe baza chestionării a 1908 specialişti - 52 
 Statul - Societatea - Libertăţile religioase - 36 
 Statutul juridic al refugiaţilor - 40 
 Surrealism - 63 
 Surréalisme - 63 

 T 

 Teacher Education on Robotics - Enhanced Constructivist Pedagogical Methods - 44 
 Teologia ecumenica : Istoria şi evaluarea dialogului teologic bilateral dintre EKD şi B.O.R. cu publicarea 
comunicatelor finale - 13 
 A Textual Commentary on the Greek Testament :A Companion Volume to the United Bible 
Societies'Greek New Testament - 11 
 Le Théâtre français au XX-e siècle - 75 
 Traductions dirigées : Français-roumain/Roumain-français - 66 
 Tratat de logopedie - 43 
 20th [twenty] Century Art - 62 

 V 

 Viitorul federalist al Europei : Comunitatea Europeană de la origini la Tratatul de la Lisabona - 24 

 Z 

 Ziditor de cuvinte : Versuri - 77 



- 35 - 

 

 INDEX DE SUBIECTE 
 1852-1950 - 82 

 A 

 Accidente. Riscuri. Întâmplări. Prevenirea accidentelor. Siguranţă - 48 
 Administraţie publică - 40 
 Afaceri - 39 
 Album - 83 
 America de Sud - 59 
 Anatomie. Anatomie umană şi comparată - 47 
 Arhitectură - 64 
 Art nouveau - 55 
 Arta barocă - 56 
 Arta egipteană - 57 
 Arta islamică - 58 
 Arta renascentistă - 60 
 Arta romanică - 61 
 Arta suprarealistă - 63 
 Artă - 3, 55-65 
 Autograful autorului - 15 
 Automobile Dacia - 51 

 B 

 Biblia. Sfânta Scriptură - 11 
 Bibliografie. Cataloage - 2 
 Biografii - 4 
 Biologia moleculară a celulei - 1 
 Biologie - 1 
 Biserica creştină în general - 12-13 
 Brâncoveanu, Constantin, Domn al Ţării Româneşti - 84 
 Bucureşti - 82 
 Bucureşti, Oraşul - 81 

 C 

 Calculatoare - 1 
 Carol I, Rege al României - 85 
 Columbia - 59 
 Comerţ. Piaţă - 39 
 Comportament antisocial - 18 
 Comunicare socială - 17 
 Comunitatea Economică Europeană - 24 
 Conducerea Bisericii. Organizare ecleziastică - 14 
 Constructivism - 19 
 Contabilitate - 53-54 
 Contabilitatea instituţiilor publice - 53 
 Controlul străinilor - 40 
 Critică literară - 72-75, 79 
 Cultură şi civilizaţie - 3 
 Curs universitar - 8 

 D 

 Dedicaţie şi autograf - 13-14, 78, 84 
 Dedicaţie şi autograful autorului - 11, 77 
 Dicţionar enciclopedic de nume proprii - 71 
 Dicţionar explicativ al limbii române - 71 



- 36 - 

 Drept comercial - 39 
 Drept constituţional - 26-27 
 Drept internaţional - 24-25 
 Drept public - 5, 10, 18, 26-36, 40, 45 
 Dreptul la informaţie - 45 
 Drepturi fundamentale - 37 
 Drepturile copilului - 18, 28, 30 
 Drepturile omului - 5, 10, 18, 26-38, 40, 45 

 E 

 Educaţia persoanelor cu deficienţe de vorbire. Bâlbâiţi - 43 
 Educaţie. Învăţământ - 41-46 
 Egipt - 57 
 Europa - 24-25, 31, 33, 35, 84 

 F 

 Familia Capşa - 82 
 Filologie - 3 
 Filosofi - 4 
 Filosofie - 3-5 
 Filosofie politică - 4 
 Finanţe publice - 22 
 Finanţe. Bănci. Bani - 21-22 
 Fiscalitate - 21 
 Fizioterapie - 49-50 
 Flamanzi - 3 
 Frazeologie - 70 

 G 

 Gramatică - 69-70 
 Grecia - 11 

 H 

 Hipnoză - 9 

 I 

 Igienă publică - 37-38 
 Impozite şi taxe - 21 
 Ingendstil - 55 
 Inginerie. Tehnică în general - 2, 44, 51 
 Instituţii internaţionale specializate - 25 
 Inteligenţă artificială - 1, 44 
 IORGA, Nicolae - 79 
 Istoria artei - 65 
 Istoria lumii - 83 
 Istoria României - 65, 81-82, 85 
 Istorie - 65, 81-85 
 Istorie literară - 76, 79 

 Î 

 Învăţământ primar - 46 
 Învăţământ special - 43 

 J 

 Jurisprudenţa Curţii Europene a Drepturilor Omului - 26-27 

 L 

 Legislaţie comentată - 37-38 
 Leonăchescu, Nicolae P., inginer - 2 



- 37 - 

 Lexicologie - 71 
 Liberalism politic - 19 
 Limba franceză - 66, 68 
 Limba română - 46, 66, 71 
 Limba spaniolă - 69-70 
 Lingvistică - 66 
 Lingvistică şi limbi - 67 
 Literatură franceză - 72-75 
 Literatură română - 46, 76-80 
 Lucrările Conferinţei, Alba Iulia, 2009 - 42, 67 

 M 

 Management - 20, 52 
 Marketing - 23 
 Mărci. Brand-uri - 23 
 Medicină - 47-50 
 Memorii, jurnale, biografii - 14, 78, 80 
 Metode pedagogice constructiviste - 44 
 Morală socială - 10 

 N 

 Nonviolenţă - 16 
 Noul Testament - 11 

 O 

 Organe de maşini - 44 
 Organizare şcolară - 41 
 Organizaţii interguvernamentale - 25 

 P 

 Personalităţi(istorice) biografii - 82 
 Pictură - 65 
 Poezie - 73 
 Politică - 4, 20 
 Politică educaţională. Planificarea sistemului educaţional - 42 
 Politici publice - 20 
 Popescu-Sireteanu, Ion - 78 
 Postmodernism - 19 
 Pr. Drăguşin, Marin - 14 
 Prelucrarea datelor - 1 
 Preoţi - 14 
 Principii politice - 4, 19 
 Psihanaliză - 8-9 
 Psihologia comportamentului - 6 
 Psihologia personalităţii - 7 
 Psihologia reacţiilor - 6 
 Psihologie - 6-9 
 Psihoterapie - 49-50 

 R 

 Raporturi între biserici. Unitatea bisericii. Mişcări de conciliere. Mişcări ecumenice. Conferinţe mondiale 
ale bisericilor - 12-13 
 Realism - 19 
 Reglementări contabile - 54 
 Relaţia între individ şi stat - 10 
 Relaţii internaţionale - 19 
 Relaţii sociale. Relaţii interpersonale - 16 
 Religie. Teologie - 11-14, 36 
 Robotică - 44 



- 38 - 

 Roboţi industriali - 44 
 Roman - 74 
 România - 5, 18, 21, 26-30, 32, 34-35, 37-38, 40, 52, 84 

 S 

 Sănătate publică - 37-38, 48 
 Sec. 18 - 84 
 Sec. 19 - 72, 85 
 Sec. 20 - 62, 73-75 
 Sec. 21 - 67 
 Sisteme filosofice - 5 
 Situaţie economică. Politică economică. Conducerea economiei. Planificarea economiei. Producţie. 
Servicii. Preţuri - 52 
 Sociolingvistică. Folosirea limbii - 68 
 Sociologia comunicării - 16-17 
 Sociologie - 18 
 Statistică - 15 
 Statistică economică - 15 
 Statistică financiară - 15 
 Strategii manageriale - 52 
 Structuralism - 19 

 T 

 Teatru - 75 
 Tehnica mijloacelor de transport - 51 
 Teoria traducerii - 66 
 Teste pentru concursuri - 46 
 Teste psihologice - 7 
 Traduceri - 70 
 Tratatul de la Lisabona - 24 

 V 

 Versuri - 77 
 Violenţă - 18 



- 39 - 

 

 INDEX DE EDITURI 

 A 

 Aeternitas - 42, 67 
 ALL - 4 
 Antet - 19 
 ASPETE - 44 

 B 

 Best Publishing - 53-54 

 C 

 C.H. Beck - 21 
 Cavallioti - 70 
 Corint - 47, 71 

 D 

 Deutsche Bibelgesellschaft - 11 

 E 

 Editura Didactică şi Pedagogică, R.A. - 76 
 Editura Dosoftei - 14 
 Editura Publica - 23 
 Editura Semne - 43 
 Editura Universitară - 15 
 Editura Universitaria - 12 
 Editura Vellant - 64 
 Editura Vremea - 81 
 Elena Francisc Publishing - 16 

 F 

 Forum Media Publishing SRL - 48 

 I 

 I.R.D.O. - 5, 10, 18, 26-38, 40, 45 

 L 

 Litera Internaţional - 83 
 Logos - 69 

 M 

 Media 10 - 52 
 Mitropolia Olteniei - 13, 84 

 N 

 Noi Distribuţie - 55-63 
 Noi Media Print - 65, 85 

 O 

 Oscar Print - 82 
 Oxford University Press - 1 

 P 

 Paralela 45 - 73-74 
 Polirom - 6-7, 20, 24, 41, 46, 80 
 Printech - 79 



- 40 - 

 Pygmalion - 66, 68, 72, 75 

 S 

 [s.n.] - 25, 51 
 Sitech - 22, 39 

 T 

 Tehnica-Info - 2 
 The Flemish-Netherlands Association "Ons Erfdeel vzw" - 3 
 Tiparg - 77-78 
 Trei - 8-9, 17, 49-50 



- 41 - 

 

 LISTĂ DIVIZIONARE 
 
 
 0 - GENERALITĂŢI 
 00 - Bazele generale ale ştiinţei şi culturii 
 01 - Bibliografie. Cataloage. Liste de cărţi 
 02 - Biblioteconomie. Biblioteci 
 030 - Lucrări de referinţă generale. Enciclopedii. Dicţionare 
 06 - Organizaţii şi alte tipuri de colectivităţi. Asociaţii. Congrese. Expoziţii. Muzee. Premii 
 070 - Ziare. Presă. Jurnalism 
 08 - Poligrafii. Antologii. Cărţi pentru copii 
 09 - Manuscrise. Bibliofilie 
 
 1 - FILOSOFIE. PSIHOLOGIE 
 11 - Metafizică 
 13 - Filosofia spiritului. Filosofia culturii. Ştiinţe oculte. Ocultism 
 14 - Sisteme filosofice 
 159.9 - Psihologie 
 16 - Logică 
 17 - Morală. Etică. Filozofie practică 
 
 2 - RELIGIE. TEOLOGIE 
 22 - Biblia. Sfânta Scriptură 
 23 - Teologie dogmatică 
 25 - Teologie pastorală 
 28 - Biserici creştine 
 29 - Religii necreştine 
 
 3 - ŞTIINŢE SOCIALE 
 311 - Statistică 
 314 - Demografie 
 316 - Sociologie 
 32 - Politică 
 33 - Economie. Ştiinţe economice 
 331 - Muncă. Relaţii de muncă. Sindicate 
 332 - Proprietate. Pământ. Economie financiară. Proprietate imobiliară 
 334 - Întreprinderi. Unităţi economice. Sisteme cooperatiste 
 336 - Finanţe. Finanţe publice. Bănci. Monedă. Burse 
 338 - Situaţie economică. Politică economică 
 338.5 - Preţ. Formarea preţurilor. Costuri 
 339 - Comerţ. Relaţii economice internaţionale. Economie mondială. Finanţe internaţionale 
 34 - Drept. Legislaţie. Jurisprudenţă 
 35/354 - Administraţie publică 
 355/359 - Armata. Ştiinţă şi artă militară 
 36 - Asistenţă socială. Asigurări sociale. Protecţia consumatorului 
 37 - Educaţie. Învăţământ. Instruire. Timp liber 
 379.8 - Organizarea timpului liber 
 389 - Metrologie. Măsuri şi greutăţi 
 39 - Etnografie. Folclor 
 
 5 - MATEMATICĂ. ŞTIINŢE ALE NATURII 
 51 - Matematică 
 52 - Astronomie. Astrofizică. Cercetarea spaţiului. Geodezie 
 53 - Fizică 
 54 - Chimie. Mineralogie 
 55 - Geologie. Meteorologie. Hidrologie 



- 42 - 

 56 - Paleontologie 
 57 - Biologie 
 58 - Botanică 
 59 - Zoologie 
 
 6 - ŞTIINŢE APLICATE. MEDICINĂ. TEHNICĂ 
 61 - Medicină 
 611 - Anatomie 
 612 - Fiziologie 
 613/614 - Igienă 
 615 - Farmaceutică. Terapeutică. Toxicologie 
 616 - Patologie. Medicină 
 617 - Ortopedie. Chirurgie topografică. Oftalmologie 
 618 - Ginecologie. Obstetrică 
 619 - Medicină veterinară 
 62 - Inginerie. Tehnică 
 620 - Încercarea materialelor. Merceologie. Materii prime. Energetică 
 621 - Construcţii de maşini 
 622 - Industria minieră 
 623 - Tehnică militară 
 624 - Construcţii. Tehnica construcţiilor. Fundaţii. Lucrări de pământ. Tuneluri. Poduri 
 625 - Construcţia căilor ferate şi a drumurilor. Construcţii rutiere 
 626/627 - Construcţii hidrotehnice 
 628 - Tehnică sanitară. Tehnica iluminatului 
 629 - Tehnica mijloacelor de transport 
 63 - Agricultură 
 630 - Silvicultură. Economie forestieră 
 631 - Probleme generale ale agriculturii 
 632 - Bolile şi dăunătorii plantelor. Protecţia plantelor. Fitopatologie 
 633 - Cultura plantelor de câmp 
 634 - Horticultură. Pomicultură. Viticultură 
 635 - Legumicultură. Grădinărit. Plante de grădină 
 636/639 - Creşterea animalelor. Apicultură. Sericicultură. Vânătoare. Pescuit 
 64 - Economie casnică. Ştiinţe menajere 
 65 - Conducere şi organizare în industrie, comerţ şi transporturi. Contabilitate 
 66 - Chimie industrială. Industrii chimice 
 663/664 - Industria băuturilor. Industria alimentară 
 67/68 - Industrii şi meserii diverse 
 674 - Industria lemnului 
 675 - Industria pielăriei 
 676 - Industria hârtiei 
 677 - Industrii textile 
 678 - Industria materialelor macromoleculare. Industria cauciucului şi maselor plastice 
 681 - Mecanică fină. Aparate optice. Instrumente muzicale 
 681.3 - Calculatoare 
 69 - Materiale de construcţii. Lucrări de construcţii 
 
 7 - ARTĂ. ARHITECTURĂ. SPORT 
 72 - Arhitectură 
 73/76 - Arte plastice 
 77 - Fotografie 
 78 - Muzică 
 79 - Divertismente. Jocuri. Artă cinematografică. Teatru 
 796/799 - Sport 
 
 8 - LINGVISTICĂ. FILOLOGIE. LITERATURĂ 
 80 - Lingvistică. Filologie 
 811 - Limbi individuale 



- 43 - 

 811.135.1 - Limba română 
 82 - Literatură. Ştiinţa literaturii 
 821 - Literaturi individuale 
 821.135.1 - Literatură română 
 
9 - GEOGRAFIE. BIOGRAFII. ISTORIE 
 90 - Arheologie. Preistorie. Antichităţi. Urme ale culturilor timpurilor istorice. Obiecte antice 
 908 - Monografii zonale 
 91 - Geografie 
 913(100) - Geografie universală. Geografia lumii 
 913.1 - Geografia lumii vechi. Geografie antică 
 913(4) - Geografia Europei 
 913(498) - Geografia României 
 913(5) - Geografia Asiei 
 913(6) - Geografia Africii 
 913(7) - Geografia Americii de Nord 
 913(8) - Geografia Americii de Sud 
 913(9) - Geografia Oceaniei şi a regiunilor polare 
 929 - Biografii. Ştiinţe biografice. Genealogie. Heraldică 
 93 - Istorie 
 930 - Ştiinţa istoriei 
 930.85 - Istoria civilizaţiilor 
 94(100) - Istorie generală. Istorie universală 
 94(3) - Istorie antică 
 94(4) - Istoria Europei 
 94(498) - Istoria României 
 94(5) - Istoria Asiei 
 94(6) - Istoria Africii 
 94(7) - Istoria Americii de Nord şi Centrale 
 94(8) - Istoria Americii de Sud 
 94(9) - Istoria regiunilor oceanice şi polare  

 

 


